

Upoznaj svoju vjeru



Zašto se katolici ispovijedaju redovito, a ne samo kad „moraju“?

Mnogi vjernici dolaze na ispovijed tek kada počine teški grijeh. Zato se često postavlja pitanje: zašto Crkva preporučuje redovitu ispovijed, čak i kada nismo u teškom grijehu? Sakrament pomirenja nije samo „čišćenje“ od teških grijeha, nego i susret s milosrdnim Bogom koji liječi srce i jača čovjeka za kršćanski život. Isus Krist nije dao ovaj sakrament samo kao izvanrednu pomoć, nego kao redoviti dar svoje milosti Crkvi. U Evanđelju čitamo kako uskrsli Krist daje apostolima vlast opraštanja grijeha: „Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su im.“ (Iv 20,23). Time je ustanovljen sakrament koji djeluje u Crkvi kroz službu svećenika.

Crkva uči da je ispovijed posebno potrebna za oproštenje teških (smrtnih) grijeha, ali preporučuje i redovitu ispovijed lakih grijeha jer ona pomaže duhovnom rastu, jača savjest i produbljuje poniznost. Redovita ispovijed nije znak opsesije grijehom, nego znak želje za većom čistoćom srca. Kao što se tijelo redovito pere, tako se i duša obnavlja sakramentom pomirenja. Čovjek u ispovijedi ne prima samo oproštenje, nego i milost da lakše izbjegava grijeh i raste u ljubavi prema Bogu i bližnjemu.

Crkva uči da sakramenti djeluju ex opere operato, što znači da sam Krist djeluje po sakramentu, neovisno o ljudskoj savršenosti službenika. Ipak, plodovi sakramenta ovise i o raspoloženju onoga koji ga prima – iskrenosti, kajanju i želji za promjenom života. Redovita ispovijed pomaže i u duhovnom razlučivanju. Kada čovjek redovito ispituje svoju savjest pred Bogom, lakše prepoznaje slabosti, ponavljajuće grijehe i područja života koja treba mijenjati.

Mnogi sveci preporučivali su čestu ispovijed kao put duhovnog rasta. Ona ne služi samo prošlosti (oprost grijeha), nego i budućnosti (snaga za svetiji život). Zato ispovijed nije samo „nužnost prije pričesti“, nego susret s Kristom koji ne osuđuje, nego podiže i obnavlja čovjeka iznutra.

Sveto pismo: „Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se.“ (Iv 20,23)

„Ako priznajemo svoje grijehe, vjeran je on i pravedan: otpustit će nam grijehe.“ (1 Iv 1,9)

Katekizam Katoličke Crkve
-KKC 1425–1426 – Obraćanje krštenih i potreba sakramenta pomirenja.

-KKC 1458 – Redovita ispovijed lakih grijeha preporučuje se Crkvom.

-KKC 1468–1470 – Učinci sakramenta: pomirenje s Bogom i Crkvom.



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./29
Broj 77

16. tjedan kroz godinu

19. 7. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 13, 24-43

U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek posije dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi spavali, dođe njegov neprijatelj, posije posred žita kukolj i ode. Kad usjev uzraste i isklasa, tada se pokaza i kukolj. Sluge pristupe domaćinu pa mu reknu: 'Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme posijao na svojoj njivi? Odakle onda kukolj?' On im odgovori: 'Neprijatelj čovjek to učini.' Nato mu sluge kažu: 'Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?' A on reče: 'Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve. U vrijeme žetve reći ću žeteocima: Pokupite najprije kukolj i svezite ga u snopove da se spali, a žito skupite u moju žitnicu.'« I drugo im prispodobu iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek uze gorušičino zmo i posija ga na svojoj njivi. Ono je doduše najmanje od svega sjemenja, ali kad uzraste, veće je od svega povrća. Razvije se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde mu se po granama.« I drugu im kaza prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad žena uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve ne uskisne.« Sve je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispodoba – da se ispuni što je rečeno po proroku. Otvorit ću u prispodobama usta svoja, iznijet ću što je sakriveno od postanka svijeta. Tada otpusti mnoštvo i uđe u kuću. Pristupe mu učenici govoreći: »Razjasni nam prispodobu o kukolju na njivi.« On odgovori: »Sijač dobroga sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je svijet. Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj sinovi Zloga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. Žetva je svršetak svijeta, a žeteoci anđeli. Kao što se kukolj sabire i ognjem sažije, tako će biti na svršetku svijeta. Sin će Čovječji poslati svoje anđele da pokaupе iz njegova kraljevstva sve zavodnike i bezakonike i bace ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput sunca u kraljevstvu Oca svojega.« »Tko ima uši, neka čuje!« Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus govori o čovjeku koji je posijao dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su svi spavali, neprijatelj je posijao kukolj među pšenicu. Slugama se činilo da bi bilo najbolje odmah iščupati kukolj, ali gospodar im odgovara: „Pustite neka oboje raste do žetve.“ Ovom prispodobom Isus nas uči strpljivosti i povjerenju u Božje djelovanje. U svijetu, ali i u svakome od nas, često se isprepliću dobro i zlo. Lako primjećujemo tuđe pogreške i željeli bismo da sve odmah bude savršeno. No Bog vidi dublje od nas. On ne odustaje od čovjeka, nego mu daje vrijeme za obraćenje i novi početak. I naš duhovni život raste postupno. Bog nas strpljivo vodi, oprašta nam i daje priliku da svakoga dana iznova biramo dobro. Njegova pravednost uvijek je povezana s njegovim milosrđem. Zato nas Isus poziva da ne sudimo prebrzo, nego da vjerujemo kako Bog može iz svakoga života izvesti dobro. On je gospodar žetve i zna pravo vrijeme za sve. Poticaj za život: Prije nego što nekoga osудиš zbog njegove slabosti, moli za njega.

Zamoli Gospodina da i tvoje srce ispuni strpljivošću, razumijevanjem i milosrđem.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 16. nedjelja kroz godinu 19. 7. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Srijeda 22. 7. 2026.	19:00† Mijo Belošević i ob.; Danijela Smiljanec
Subota 25. 7. 2026.	18:00 MACELJ 19:00 HROMEC
Nedjelja 17. nedjelja kroz godinu 26. 7. 2026.	07:30† Ana Suk; Josip Kralj, Izidor Artić i ob.; Milan i Kata Gajić, Milka Nedić, Dominik, Ana i Ljubica Hercigonja, Ana Pelin; Slavko i Anka Vinski; Ana Janžek i ob., Zdravko Mikša i ob. i ob. Vardijan i Pospiš; Željko Pavić; Dragutin Konjić; Stjepan i Milja Majerić i ob. Majerić i Belošević; Ana Tursić, Emica Kamenečki, Rozalija Gretić; Bruno Kranjec; Ljubica Herceg 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;
GLASNIK SIM U SAKRISTIJ

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

FILIP TEPUŠ, sin Mihaela i Brankice r. Vidović iz Gornje Šemnice, župa Mihovljan i **SARA PERNJEK**, kći Roberta i Suzane r. Puh iz Ravninskoga. Žele se vjenčati 21. kolovoza u Đurmancu.

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli †	Bruno Kranjec (1991.) Ljubica Herceg r. Smiljanec(1949.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Prodaje Haso košnice od šljiva ispred policijske stanice. Dolazi policajac i pita: Štoti je to? Košnice od šljiva. A čemu one služe? - pita policajac. Pojedeš jednu i budeš pametniji. Koliko košta to? 2 eura komad - odgovori Haso. Daj jednu! Policajac pojede košticu, zastade pa će: Stani malo, za 2 eura sam mogao kupiti kilu šljiva i dobiti bar 30 koštica, a ne samo jednu. Eto vidiš, već djeluje! 

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za kolovoz.

► U subotu 25. srpnja svete mise će biti u kapelama. U Maclju u 18,00 sati a na Hromcu u 19,00 sati. Slavimo ih kao nedjeljne mise.

► Sljedeća nedjelja je sedamnaesta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 7,30 i 9,30 sati.**

► U krapinskom samostanu sljedeću nedjelju 26. srpnja biti će obilježena 800-ta godišnjica preminuća sv. Franje Asiškoga. Sveta misa je u 19,00 sati a od 18,00 sati je mogućnost za svetu ispovijed i dobivanje potpunoga oprosta. Nakon mise biti će koncert duhovne glazbe. Sve detalje imate na plakatu koji je na oglasnoj ploči.

Sveta Marija Magdalena – (22. srpnja) - Sveta Marija Magdalena jedna je od najistaknutijih žena Novoga zavjeta. Evanđelje nam govori da ju je Isus oslobodio od zla te je od toga trenutka postala njegova vjerna učenica. Pratila je Isusa tijekom njegova javnog djelovanja zajedno s drugim ženama koje su svojim dobrima pomagale njemu i apostolima. Za razliku od mnogih koji su se u času Isusove muke uplašili i pobjegli, Marija Magdalena ostala je podno križa. Na uskršno jutro među prvima dolazi na Isusov grob, a upravo se njoj uskrsli Gospodin prvi objavljuje. Isus joj povjerava poslanje da apostolima navijesti radosnu vijest njegova uskrsnuća. Zbog toga je Crkva naziva „apostolicom apostola“, jer je prva navijestila uskrslog Krista onima koji će tu vijest pronijeti cijelim svijetom. Lik svete Marije Magdalene svjedoči o snazi Božjega milosrđa koje mijenja ljudski život. Ona nas uči da prava ljubav prema Kristu donosi vjernost, čak i u trenucima kušnje, te hrabrost da drugima svjedočimo radost Evanđelja. Njezina svetkovina poziv je svakom vjerniku da obnovi osobni susret s Kristom i postane vjerodostojan navjestitelj njegove ljubavi i uskrsnuća.

Sveti Jakov apostol – (25. srpnja) - Sveti Jakov, sin Zebedejev i brat svetoga Ivana Evanđelista, bio je među prvim učenicima koje je Isus pozvao da ga slijede. Ostavivši svoju ribarsku mrežu i obitelj, bez oklijevanja odgovorio je Gospodinovu pozivu. Zajedno s Petrom i Ivanom pripadao je najužem krugu Isusovih učenika te je bio svjedok važnih događaja: uskrišenja Jairove kćeri, Isusova preobraženja na gori Tabor i njegove molitve u Getsemanskom vrtu. Nakon silaska Duha Svetoga Jakov je revno navijestao Evanđelje. Bio je prvi od dvanaestorice apostola koji je podnio mučeničku smrt. Oko 44. godine pogubio ga je kralj Herod Agripa, kako svjedoče Djela apostolska (Dj 12,1–2). Njegova vjernost Kristu bila je jača od straha i prijetnji. Kršćanska predaja povezuje svetoga Jakova sa španjolskim gradom Santiagom de Compostelom, jednim od najpoznatijih hodočasničkih odredišta u svijetu. Stoljećima vjernici kreću na „Put svetoga Jakova“ tražeći dublji susret s Bogom i obnovu vlastitoga života.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 20.7.; Ilija, Ilijana

Mt 12,38-42

Kraljica će juga ustati na Sudu zajedno s ovim naraštajem i osuditi ga...

Utorak, 21.7.; Lovro, Danijel

Mt 12,46-50

I pruži ruku prema svojim učenicima i reče: „Evo majke moje i braće moje!“

Srijeda, 22.7.; Marija, Magdalena

Iv 20,1-2.11-18

Ženo, zašto plačeš? Koga tražiš?

Četvrtak, 23.7.; Brigita, Ezekiel

Iv 15,1-8

Tko ostaje u meni i ja u njemu, taj donosi mnogo roda.

Petak, 24.7.; Sarbelije, Kristina

Mt 13,18,23

Zasijani na dobru zemlju onaj je koji Riječ sluša i razumije, pa urodi.

Subota, 25.7.; Jakov, Kristofor

Mt 20,20-28

Čašu ćete moju piti.

Nedjelja, 26.7.; Joakim, Ana

1 Kr 3,5.7-12;

Ps 119,57 i 72.76-77.127-128.129-130;

Rim 8,28-30

Mt 13,44-52

Proda sve što ima i kupi onu njivu.